Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tomáš Herceg

Grafický editor 3D scén pro projekt AGE

Katedra distribuovaných a spolehlivých systémů

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Pavel Ježek

Studijní program: Informatika, Programování

2010

1

Poděkování

Panu Mgr. Pavlu Ježkovi za pomoc, cenné náměty a připomínky při počátečním návrhu

aplikace a při psaní tohoto textu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne: 24. 5. 2010 Tomáš Herceg

_________________________

2

Obsah

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 5

Cíle práce ......................................................................................................................................................... 5

1. PROBLEMATIKA RENDEROVÁNÍ 3D SCÉN ....................................................................... 6

Reprezentace 3D scény ........................................................................................................................ 6 1.1.

Transformace bodů ze 3D prostoru na obrazovku ............................................................................... 6 1.2.

Aplikace textury a barev ...................................................................................................................... 6 1.3.

Viditelnost ploch a bodů ...................................................................................................................... 7 1.4.

Vertex a index buffer ........................................................................................................................... 7 1.5.

Shadery ............................................................................................................................................... 7 1.6.

2. SPECIFIKACE APLIKACE AGE A EDITORU 3D SCÉN ....................................................... 8

Aplikace AGE ....................................................................................................................................... 8 2.1.

Editor 3D scén ...................................................................................................................................... 8 2.2.

3. ANALÝZA ...................................................................................................................................... 9

Moduly aplikace AGE ........................................................................................................................... 9 3.1.

Registrace modulů v aplikaci ............................................................................................................. 10 3.2.

Šablony pro nové soubory ................................................................................................................. 10 3.3.

Renderování 3D scény uvnitř WPF aplikace ....................................................................................... 11 3.4.

Použitý DirectX wrapper .................................................................................................................... 12 3.5.

Více pohledů na scénu ....................................................................................................................... 13 3.6.

Engine pro vyhodnocování výrazů ..................................................................................................... 13 3.7.

Objekty a reprezentace scény ............................................................................................................ 15 3.8.

Objekty a modifikátory ...................................................................................................................... 15 3.9.

Nástroje editoru a dekorátory ........................................................................................................... 16 3.10.

3

4. IMPLEMENTACE APLIKACE AGE A EDITORU 3D SCÉN .............................................. 17

Hlavní okno aplikace AGE .................................................................................................................. 17 4.1.

Dceřinné MDI okno modulu ............................................................................................................... 18 4.2.

Renderování 3D scény uvnitř aplikace ............................................................................................... 19 4.3.

Reprezentace 3D scény ...................................................................................................................... 20 4.4.

Engine pro vyhodnocování výrazů ..................................................................................................... 21 4.5.

Implementace konkrétních 3D objektů ve scéně ............................................................................... 22 4.6.

Generování vertexů a indexů ............................................................................................................. 24 4.7.

Používání funkcí a datových typů ve výrazech ................................................................................... 25 4.8.

Komponenta TreeObjectPropertyGrid ............................................................................................... 27 4.9.

Nástroje editoru ................................................................................................................................ 29 4.10.

Dekorátory ........................................................................................................................................ 31 4.11.

Výběr objektů .................................................................................................................................... 31 4.12.

Formát uložení 3D scény (A3D) .......................................................................................................... 31 4.13.

Specifikace formátu A3D .................................................................................................................................. 32

Objekty a vlastnosti .......................................................................................................................................... 33

Rozšiřitelnost ..................................................................................................................................... 35 4.14.

5. SROVNÁNÍ S EXISTUJÍCÍMI ŘEŠENÍMI NA TRHU ......................................................... 36

Autodesk 3ds Max ............................................................................................................................. 36 5.1.

Google SketchUp ............................................................................................................................... 37 5.2.

Blender .............................................................................................................................................. 38 5.3.

AGE 3D Editor .................................................................................................................................... 38 5.4.

ZÁVĚR ................................................................................................................................................ 40

Možná budoucí rozšíření ................................................................................................................................ 40

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................ 41

4

Abstrakt
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Abstrakt:

Cílem práce je vytvořit grafický editor, který umožní tvorbu a editaci grafických scén ve 3D

prostoru. Editor by měl být realizován jako rozšiřující modul do projektu AGE. Jelikož je projekt AGE

teprve ve fázi vývoje, měla by jako součást této bakalářské práce vzniknout i jeho první verze.

Samotný editor vytvořený v rámci práce by měl podporovat vytváření základních primitivních

objektů, manipulaci s jednotlivými vrcholy, stěnami a částmi těchto objektů, a dále pak

implementovat základní nástroje pro mapování textur.

Jako cílová platforma bude použito prostředí .NET Framework a pro zobrazování grafických

výstupů je doporučeno použít technologie Windows Presentation Foundation a DirectX.

Klíčová slova: Počítačová grafika, Windows Presentation Foundation, DirectX, 3D

Abstract

Title: Graphical 3D Editor for the AGE Project

Author: Tomáš Herceg

Department: Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor: Mgr. Pavel Ježek, Department of Distributed and Dependable Systems

Supervisor’s e-mail address: pavel.jezek@dsrg.mff.cuni.cz

Abstract:

The goal of the thesis is to create an editor of graphical three-dimensional scenes. The editor

is going to be an AGE project add-in. Because the AGE project is by the time of writing this thesis still

in development its first version should be implemented as well as a part of this thesis.

The 3D editor add-in should support creation of simple 3D primitives, manipulation with

vertices, faces and mesh parts and also should contain basic tools for texture mapping.

The Microsoft .NET Framework will be used as a target platform and all graphics content will

be rendered using the Windows Presentation Foundation and DirectX technologies.

Keywords: Computer graphics, Windows Presentation Foundation, DirectX, 3D
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá implementací jednoduchého editoru 3D scén, který bude

podporovat základní manipulace s objekty v trojrozměrném prostoru. Tento editor bude realizován

jako modul do aplikace AGE, která je rovněž součástí této bakalářské práce. Aplikace AGE (Advanced

Graphics Editor) je obecné hostitelské prostředí, které bude prostřednictvím rozšiřujících modulů

podporovat tvorbu a úpravy 2D i 3D grafiky.

Hlavním cílem této práce je vytvořit modul, který bude obsahovat základní nástroje pro

tvorbu a editaci 3D scén, a dále vytvořit první verzi aplikace AGE, jež bude sloužit jako hostitelské

prostředí pro tento modul.

Modul 3D editoru by měl umožňovat základní operace s tělesy ve scéně, například jejich

pozicování, otáčení, změnu měřítka, manipulaci s jejich jednotlivými vrcholy a stěnami. Dále bude

obsahovat základní podporu materiálů a základní nástroje pro aplikování textury na těleso.

Druhým cílem této práce je zhodnotit a otestovat dva dílčí koncepty, které se při

implementaci 3D editoru uplatnily.

Prvním konceptem ke zhodnocení je schopnost prostředí Windows Presentation Foundation1

hostovat v aplikacích grafiku vykreslovanou pomocí rozhraní DirectX. To je technicky poměrně

obtížný úkol, neboť samotná WPF používá DirectX interně, aby dosáhla vyššího výkonu při

vykreslování uživatelského rozhraní a obsahu okna.

Druhým konceptem, který bude v této práci zhodnocen a vyzkoušen, je podpora výrazů

uvnitř 3D scény pro definování vztahů mezi tělesy. Editor 3D scén, který bude jako součást této práce

implementován, umožní při definici parametrů těles ve scéně používat matematické výrazy. Pomocí

těchto výrazů bude možné například pozici, velikost či barvu objektu ve scéně vypočítat z pozice či

velikosti ostatních těles.

Tato práce může sloužit jako základní seznámení s architekturou aplikace AGE pro vývojáře,

kteří se chystají vyvíjet další moduly do této aplikace. 3D editor může sloužit jako vzorový příklad.

Tento text může též být užitečný pro vývojáře, kteří vyvíjí vlastní 3D editor, jelikož kromě

popisu konkrétní implementace obsahuje i některé poznatky a rozhodnutí, která platí obecně.

Cíle práce
Jak již bylo řečeno v předchozím textu, cílem této práce je vytvořit hostitelskou aplikaci AGE

s modulem jednoduchého 3D editoru, dále zhodnotit možnosti integrace DirectX scény uvnitř okna

ve WPF a konečně zhodnotit nové možnosti, které přináší možnost definování vztahů mezi tělesy ve


[…]


AGE 3D editor. Pro skriptovací účely se používá jazyk Python, možnosti skriptovacího prostředí jsou

mnohem silnější než výrazy u 3D editor. Na druhou stranu psaní skriptů v Pythonu je opět znatelně

složitější na naučení než použití jednoduchých výrazů v AGE 3D editoru, které na základní úkoly stačí.

5.4. AGE 3D Editor
Vzhledem ke své krátké historii editor AGE neobsahuje tak bohatou škálu funkcí jako

předchozí dva produkty (a mnoho dalších, které jsou též na trhu), na druhou stranu přináší několik

nových konceptů.

Již mnohokrát byl v předchozím textu zmíněn koncept výrazů, je tedy na čase prezentovat

jeho výhody a přínosy při modelování 3D scén.
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Nastavení velikosti objektu

Jednoduchým výrazem lze nastavit, aby šířka krychle Cube2 byla stejná jako X souřadnice

krychle Cube1. V okamžiku, kdy první krychli posuneme, druhá bude měnit svoji velikost. Krychli

Cube2 stačí nastavit jako šířku tento následující výraz.

$Cube1.Position.X

Vzájemné pozicování objektů pomocí výrazů

Mějme ve scéně dvě krychle s identifikátory Cube1 a Cube2. Chceme, aby první krychle byla

vždy o 3 jednotky vlevo od druhé krychle. V okamžiku, kdy posuneme krychli Cube2, automaticky se

posune i krychle Cube1. Stačí pozici krychle Cube1 nastavit na následující výraz.

vector3($Cube2.Position.X – 3, $Cube2.Position.Y, $Cube2.Position.Z)

Vyplnění prostoru mezi objekty

Mějme ve scéně 3 koule Sphere1, Sphere2 a Sphere3. Rádi bychom, aby koule Sphere3

vyplnila prostor mezi koulemi Sphere1 a Sphere2, ať už tyto koule přesuneme kamkoliv. Stačí pozici

a poloměr koule Sphere3 nastavit jako následující výrazy.

center($Sphere1.Position, $Sphere2.Position)

abs(distance($Sphere1.Position, $Sphere2.Position)
- ($Sphere1.Radius + $Sphere2.Radius)) / 2

Obrázek 10: Koule vyplňující prostor mezi dvěma jinými koulemi

Další příklady použití výrazů jsou uvedeny v uživatelské dokumentaci. Zajímavé je například

použití výrazů při obarvování objektů či použití v komponentě graf 2D funkce, kterou Age 3D editor

implementuje.
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Závěr
Hlavní cíl této práce byl splněn – vzniknul jednoduchý editor 3D grafiky, který obsahuje

základní funkce pro manipulaci s objekty i jejich částmi a který obsahuje i některé mírně pokročilejší

funkce, jako například funkce pro obarvení tělesa. Vznikla i první verze hostitelské aplikace, která

v sobě umí spouštět moduly umožňující editovat různé typy souborů.

Integrace DirectX scény do aplikace vytvořené ve Windows Presentation Foundation je

možná a funkční. Samotná třída D3DImage, která tuto interoperabilitu zajišťuje, je dosti

nízkoúrovňová, takže je vhodné ji zapouzdřit do nějaké komponenty, aby se s ní snáze pracovalo.

Není nutné psát vlastní wrapper nad DirectX rozhraním, lze bez větších obtíží použít nějaký existující,

například poměrně bohatá knihovna SlimDX. Konkrétní způsob použití a implementace zapouzdřující

komponenty byly podrobně diskutovány v kapitole 4.3.

Koncept výrazů pro specifikaci vlastnosti objektů ve scéně je ve 3D editorech poměrně

neobvyklý. Existuje mnoho situací, kde se výrazy dají využít, zvláště pokud by se editor rozšířil tak,

aby výrazy bylo možné místo psaní nastavit pomocí klikání v uživatelském rozhraní, mohlo by se

jednat o poměrně použitelnou a oblíbenou funkci, která se dá použít například k zarovnávání objektů

vůči sobě atd. Rozhodně výrazy umožnily velmi zajímavé funkce, jako například objekt grafu 2D

funkce nebo parametrizovatelné obarvování objektů. Stávající aplikace na trhu místo výrazů používají

většinou pokročilejší skriptovací jazyky, které mají sice větší vyjadřovací sílu, na druhou stranu nejsou

tak jednoduché na naučení. Implementace enginu pro vyhodnocování výrazů byla rozebrána

v kapitolách 4.5 a 4.8.

Možná budoucí rozšíření
Aplikaci AGE i modul 3D editoru lze samozřejmě dále rozšiřovat. 3D editoru chybí ještě

mnoho funkcí, aby se vyrovnal existujícím komerčním produktům. Bylo by jistě vhodné přidat více

podporovaných formátů pro ukládání a načítání scén, dále pak pokročilejší nástroje a modifikátory,

širší možnosti materiálů a mapování textur, práci se světly, stíny, modelování křivek apod.

Velmi zajímavé možnosti by ve 3D editoru přineslo rozšíření enginu výrazů na plnohodnotný

skriptovací jazyk a velmi zajímavé uplatnění by výrazy mohly najít při rozšíření možností 3D editoru

o podporu animací. Tím by se značně zvýšil potenciál celého konceptu výrazů ve scéně.

Další obrovskou oblastí pro rozšiřování je vývoj dalších modulů pro aplikaci AGE, například

editor 2D vektorové a rastrové grafiky. Aplikace AGE je sice původně cílená pro práci s grafikou, ale

koncept modulů je natolik obecný, že by nebyl problém udělat například modul pro editaci textových

dokumentů, biologické či fyzikální simulace a nejrůznější další oblasti.

Pro účely této bakalářské práce tedy byla implementována základní funkcionalita aplikace

AGE a jednoduchý editor 3D scén, který poslouží jako ukázková implementace rozšiřujícího modulu,

podle níž je možné implementovat moduly další.
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