Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Herceg

Název práce: Grafický editor 3D scén pro projekt AGE

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Ondřej Šerý

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Zadání aplikace je poměrně ambiciózní a tomu odpovídá i rozsah práce. Text práce a kód editoru jsou kvalitní. Kladně hodnotím zvláště úroveň analýzy návrhu (krom výtky níže) a diskuzi různých alternativ, které autor během návrhu a implementace zvažoval.

Nejzávažnější nedostatky:

Práce má z mého pohledu dva problémy. Autor neuvažuje v jakém kontextu by se editor měl používat. Z různých použití vyplynou různé požadavky na ovládání a vlastnosti editoru.

Druhým problémem je používání a stabilita aplikace. Na editoru je vidět, že ho zatím nikdo nezkoušel opravdu použít. Některé užitečné funkce jako nastavení relativní velikosti oken a úhlů pohledů kamer, jsou nahrazeny dle mého názoru nešťastným uložením absolutního pohledu bez poměrů oken. Při práci nedochází k "exkluzivnímu" uzamčení myši, řada událostí se tedy ztrácí. Nešťastná je také práce se zásobníkem efektů, který (na první pohled) náhodně slučuje některé transformace. Program při různém přiblížení označuje různé množství vrcholů. Při zadávání výrazů dokonce natvrdo padá.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X X

Datum: 14.6.10

Podpis: